
 
COMUNE DI CAPRACOTTA 

Provincia di Isernia 
 
_________________________________________________________________________________________ 

Piazza S. Falconi, 3 - 86082  CAPRACOTTA (IS) - Tel 0865-949210 
 

PER COPIA CONFORME 
AREA TECNICA 

 
DETERMINA N. 158 del  11-09-24  

 
N. 223 del Registro Generale 

 
 
 
OGGETTO: "Riqualificazione, ammodernamento e completamento funzionale degli impianti sportivi 

esistenti, con efficientamento energetico - finanziato nell'ambito del Fondo Sport e periferie 
2022" - CUP: I62B200000100 - CIG B2B6EEE332. Nomina Commissione giudicatrice. 

CIG:  
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 24.02.2024 di conferimento dell’incarico della responsabilità del 
Servizio Tecnico del Comune di Capracotta alla sottoscritta, in forza del quale il presente atto viene predisposto ed 
assunto; 
 
Premesso che  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l’anno 2024 e il bilancio per il triennio 2024/2026; 

 
  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 158 del 11-09-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPRACOTTA 
 

 
RICHIAMATO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per lo sport - di 
approvazione  dell’ “Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per la individuazione degli interventi 
da finanziare nell’ambito del Fondo Sport e periferie 2022”, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del 
Decreto-legge 25 novembre 2015 n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 gennaio 2016, n. 9, con 
una dotazione finanziaria di Euro 50.000.000,00, fatta salva la possibilità di integrazione con ulteriori risorse 
eventualmente disponibili, rivolto esclusivamente ai Comuni con popolazione residente pari o inferiore a 50.000 
abitanti e ai capoluoghi di provincia con popolazione residente pari o inferiore a 20.000 abitanti (Fonte ISTAT – 
ultimo aggiornamento); 
 
 
CONSIDERATO che, in data 07/06/2022 l’ing. Giampiero Vitale, progettista incaricato, consegnava copia del 
progetto definitivo-esecutivo - 1° stralcio dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E 
COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI, CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO” per il complessivo importo di € 500.000,00; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 10/06/2022, con la quale  

- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo - 1° stralcio dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE, 
AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI, 
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” del complessivo importo di € 500.000,00 di cui in oggetto, 
redatto dal Dott. Ing. Giampiero Vitale”, costituito dagli elaborati di cui in narrativa del complessivo 
importo di   € 500.000,00,  

- è stato attestato l’impegno, in caso di finanziamento: 
 a cofinanziare l’intervento con quota del 20% del totale dell’investimento, pari ad € 100.000,00; 
• ad inserire l’intervento negli atti di programmazione dell’Ente ai sensi dell’art. 21 c. 3 del Codice 

dei Contratti e dell’art. 9 del D.M. 16/01/2018 n.14; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 08/05/2023 con la quale si approvavano il 
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023 e il programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023/24 (art. 21 del d.lgs. n. 50/2016, vigente ratione temporis); 
 
PRESO ATTO che nel suddetto programma fu inserito il seguente intervento “RIQUALIFICAZIONE, 
AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI, 
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” del complessivo importo di € 500.000,00, di cui € 400.000,00 a 
valere sul Fondo Sport e Periferie ed € 100.000,00 quale quota di compartecipazione a carico del Beneficiario; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 15/06/2023, di approvazione 
dell’elenco finale dei progetti ammessi a finanziamento presentati nell’ambito dell’Avviso “Sport e Periferie 
2022” dal quale, all’Allegato “A - Elenco dei progetti ammessi a finanziamento” si evince l’inserimento del 
comune di Capracotta, al n°11, ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 400.000,00; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n°46 del 05.09.2023, con la quale, come formalmente richiesto da Sport e Salute, è 
stato riapprovato il Progetto esecutivo ai fini dell’attestazione dell'impegno di spesa pari all'importo del 
cofinanziamento a carico dell'Ente beneficiario nel bilancio di previsione;  
 
TENUTO CONTO che, con nota prot. 521 del 07.02.2024, è stato trasmesso da Sport e Salute l’“Accordo per il 
trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione, ammodernamento e 
completamento funzionale degli impianti sportivi esistenti, con efficientamento energetico” finanziato 
nell’ambito dell’avviso Sport e Periferie 2022” firmato dal dott. Candido Paglione, in qualità di Legale 
Rappresentante del Comune di Capracotta, e controfirmato dal dott. Flavio Siniscalchi, in qualità di Capo del 
Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il Quadro Economico rimodulato: 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 158 del 11-09-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPRACOTTA 
 

LAVORI 

A1 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €               372.246,82  

A2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €                   9.849,82  

A3=A1+A2 TOTALE IMPORTO LAVORI  €               382.096,64  

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1=10% di A3 IVA SUI LAVORI (10%)  €                 38.209,66  

B2 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA  €                 36.021,45  

B3=4% di B2 C.N.P.A.I.A  €                   1.440,86  

B4=22% di B2+B3 IVA SU SPESE TECNICHE  €                   8.241,71  

B5=3% di A3 
Spese generali (compreso art. 45 D.Lgs 36/2023, spese per 
commissioni di gara art. 93 del Dlgs 36/2023 e spese per 
pubblicità) 

 €                 12.002,90  

  ATTREZZATURE E ARREDI (Compreso IVA)  €                 19.800,00  

B6 IMPREVISTI  €                   2.186,79  

B7=B1+B1+B3+B4+B5+B6 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           117.903,36  

C=A3+B7 TOTALE IMPORTO INTERVENTO  €           500.000,00  
 
TENUTO CONTO che, con la Delibera di Consiglio Comunale n°14 del 07.06.2024, il Comune di Capracotta 
ha aderito alla Stazione Unica Appaltante del Comune di Isernia, provvedendo alla sottoscrizione della relativa 
Convenzione trasmessa definitivamente in data 24.06.2024; 
 
RICHIAMATA la Determina di Area Tecnica del Comune di Capracotta n°116 del 25.06.2024 “Decisione a 
contrarre, indizione di procedura negoziata, preceduta dalla pubblicazione di manifestazione di interesse, da 
aggiudicarsi sulla base dell'Offerta economicamente più vantaggiosa - Delega alla Stazione Unica Appaltante 
del comune di Isernia” mediante la quale è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione, ammodernamento e completamento funzionale degli impianti sportivi esistenti, con 
efficientamento energetico” nel Comune di Capracotta - CUP I62B200000100 , ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art.50, commi 1, lett. c) e comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, con metodo di scelta del 
contraente mediante “procedura negoziata” preceduta dalla pubblicazione di una manifestazione di interesse 
da aggiudicarsi con il “criterio economicamente più vantaggiosa” per l’importo complessivo di € 382.096,64, 
comprensivo di € 9.849,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D. Lgs. n. 
36/2023, oltre IVA, delegando lo svolgimento della procedura alla Stazione Unica Appaltante del comune di 
Isernia; 

 
RICHIAMATA la comunicazione prot. 3886 del 11.09.2024 pervenuta dalla S.U.A. del Comune di Isernia, con la 
quale, a seguito della scadenza di presentazione delle offerte, viene richiesta la nomina della commissione 
giudicatrice, ai sensi di quanto stabilito all’art. 9 della Convenzione sottoscritta tra gli enti, e, a tale scopo, vengono 
comunicati i nominativi dei componenti designati dalla S.U.A.: 

- Presidente: Arch. Paolo Di Guglielmo – Dirigente del III^ Settore – Area Tecnica del Comune di Isernia; 
- Commissario di gara: geom. Lucia Carosella – Funzionario responsabile del 2^ Servizio del Comune di 

Isernia e RUP di gara; 
- Segretario verbalizzante: geom. Ivan Manselli – dipendente del 2^ Servizio del Comune di Isernia; 

 
DATO ATTO che con la predetta comunicazione sono stati altresì comunicati gli operatori economici che hanno 
presentato offerta: 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 158 del 11-09-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPRACOTTA 
 

 

RICHIAMATO l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Ai fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 
commissione giudicatrice”; 
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 07.09.2024 e che pertanto, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 93 del D.Lgs. n°36/2023 e dall’art. 9 della Convenzione sottoscritta tra la SUA del 
Comune di Isernia ed il Comune di Capracotta,  si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione 
della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO inoltre che nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia comunitaria con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP (articolo 51 
del D.Lgs.n. 36/2023)  
 
TENUTO CONTO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023); 
 
DATO ATTO che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze”; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 della Convenzione approvata, il quale stabilisce che l’ente aderente nomina la 
Commissione di Gara, provvedendo recepire l’individuazione dei componenti comunicata dalla S.U.A. ed a 
designare un componente; 
 
RITENUTO pertanto di nominare quali componenti della commissione i seguenti soggetti: 
 
- Presidente: Arch. Paolo Di Guglielmo – Dirigente del III^ Settore – Area Tecnica del Comune di Isernia; 
- Commissario di gara: Geom. Lucia Carosella – Funzionario responsabile del 2^ Servizio del Settore Tecnico 

del Comune di Isernia; 
- Commissario di gara: Ing. Adelina Matteo – Responsabile Unico del Progetto; 
- Segretario verbalizzante: geom. Ivan Manselli – Istruttore tecnico del 2^ Servizio del Settore TecnicoComune 

di Isernia; 
 

N RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO 

1 Edil Garden Srl  

2 FRANCO COSTRUZIONI srl via Libero Testa 75, Isernia (IS), 86170 

3 GENERAL CONSTRUCTIONS S.r.l. Piazza Verdi n. 2, Vasto (CH), 66054 

4 Casambiente s.r.l.s. Via Nazionale Adriatica Nord 348, Pescara (PE), 65125 

5 NARDOLILLO LAVORI SRL VIA CAIO GIULIO CESARE N. 38, Venafro (IS), 86079 

6 DEL PAPA SRL C.DA SANT'ONOFRIO N. 50, Agnone (IS), 86081 

7 ZMP GROUP SRLS C.da Colle delle Api 108/D, Campobasso (CB), 86100 

8 CL.EN. SRLS VIA CAMPANIA, 41, Venafro (IS), 86079 

9 CACCIA COSTRUZIONI SRL LARGO GARIBALDI 19, Montaquila (IS), 86070 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 158 del 11-09-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPRACOTTA 
 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e 
dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate:  
 

1) DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE, 
AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
ESISTENTI, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - finanziato nell’ambito nell’ambito del Fondo 
Sport e periferie 2022- CUP: I62B20000010001 - CIG B2B6EEE332; 

 
2) DI NOMINARE componenti della stessa i seguenti soggetti: 

- Presidente: Arch. Paolo Di Guglielmo – Dirigente del III^ Settore – Area Tecnica del Comune di 
Isernia; 

- Commissario di gara: Geom. Lucia Carosella – Funzionario responsabile del 2^ Servizio del Settore 
Tecnico del Comune di Isernia; 

- Commissario di gara: Ing. Adelina Matteo – Responsabile Unico del Progetto; 
- Segretario verbalizzante: geom. Ivan Manselli – Istruttore tecnico del 2^ Servizio del Settore Tecnico 

del Comune di Isernia; 
 
3) DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti della suddetta Commissione; 
 
4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
5) DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato dall’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Capracotta è l’ing. Adelina 
Matteo, dando atto che per la stessa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, è attestata l’ insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale; 

 
6) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 
  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 158 del 11-09-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPRACOTTA 
 

 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to ( Ing. Matteo Adelina) 
 
 
 
 
 
 
 
Si rende esecutiva la presente determina e si esprime parere di regolarità contabile e se ne attesta la copertura  
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con imputazione sul bilancio comunale 
come innanzi descritto. 
 
 
Capracotta,               Resp. Area Econom.-Finanziaria 
   Garofalo Katia 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a decorrere dal            , Numero del Registro 
delle Pubblicazioni . 
. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  
 

 Messo Comunale 
 F.to Ricci Michelino 

 
 
 
___________________________________________________________________________________________________ 
Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 
 
Capracotta,   11-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
  
 
 


